MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

                    RESOLUÇÃO Nº. 82 DE 28 DE MAIO DE 2015

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

I) Aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação de Apoio ao

Ensino, Pesquisa e Extensão/FUNAEPE – Exercício 2014, parte integrante desta

Resolução.

II) Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Damião Duque de Farias

Presidente

mailto:soc@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO da FUNDAÇÃO DE APOIO AO

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FUNAEPE

Exercício 2014

1. Introdução

 Instituída em 12 de novembro de 2008, através da doação de bens livres de

professores da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, visando à melhoria no

desenvolvimento de seus projetos de ensino, pesquisa e extensão, a Fundação de Apoio ao

Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNAEPE é uma instituição de direito privado, sem fins

lucrativos, sem acionistas ou cotistas, dotada de autonomia administrativa, patrimonial e

financeira, devidamente credenciada junto aos Ministério da Educação (MEC) e de Ciência

e Tecnologia (MCT), como Fundação de Apoio e tem como finalidade principal apoiar a

Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no desenvolvimento de ações de

ensino, pesquisa e extensão. Na consecução de seus objetivos, pode apoiar projetos de

ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico nas

diversas áreas do conhecimento e ainda organizar e prestar serviços a órgãos ou entidades,

podendo celebrar convênios, contratos, acordos e outros instrumentos, com entidades

públicas ou privadas.

 Buscando alcançar seus objetivos estatutários, a FUNAEPE vem se estruturando

para o melhor gerenciamento e gestão de projetos da UFGD, financiados  com recursos

captados através de parcerias com os órgãos de fomento do Governo Federal, através de

seus Ministérios e Secretarias.

 A meta é também captar recursos próprios para apoiar ações de ensino, pesquisa e

extensão da UFGD.

mailto:soc@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

2. INDICADORES DE DESEMPENHO:

2.1 Recursos Humanos

A FUNAPE conta com um quadro de recursos humanos de   colaboradores,

distribuídos da seguinte forma:

Instituição Quantidade 2012 Quantidade 2014

Administrativo 02 09

Destinado a projetos 20 59

UFGD 36 201

Externos 04 26

Total 62 295

2.2 Desempenho financeiro:

No exercício de 2012, a FUNAEPE, gerenciou recursos financeiros no valor de

R$1.306.517,03 (u m milhão, trezentos e seis mil, quinhentos e dezessete reais e três

centavos) referente à soma do saldo de recursos do exercício anterior e dos recursos

recebidos no exercício, resultante de assinatura de contratos e convênios, com a UFGD

e outros órgãos da administração pública Estadual e Federal. Esse valor aumentou

significativamente nos anos seguintes, conforme gráfico abaixo.

mailto:soc@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

2.3 Projetos apoiados:

 Em 2014 a FUNAEPE realizou a gestão de 17 projetos (anteriormente foram 07

projetos) de ensino, pesquisa, extensão e desenvolvimento institucional e prestou serviços

nas áreas de conhecimento de: administração, assistência social, ciência e tecnologia,

educação e tecnologia da informação, disponibilizando mecanismos ágeis e flexíveis,

sendo responsável pela:

• Gestão administrativa e financeira;

• Gestão de Suprimentos;

• Logística para viabilizar a realização e participação de eventos locais, nacionais e

internacionais;

• Administração de folha de pagamento dos diversos projetos;

• Controle contábil e prestação de contas.

PROJETO ORIGEM DO

RECURSO e VALOR

EXECUTADO

ATIVIDADES EXECUTADAS

 Educação e TIC´s: Integração e
Convergência no
Desenvolvimento do ensino
híbrido dos cursos de
graduação presencial na UFGD

CAPES – Edital 15/2010

(R$ 86.140,00)

 Contratação de pessoal – 01

 Custeio -material de informática e

escritório

 Capital – equipamentos para

laboratório de informática

Arte e Cultura Indígena Ministério da Cultura

(R$ 235.769,03)

 Custeio – material para oficinas;

 pagamento de diárias;

 locação de veículos;

 compra de produtos alimentícios

 transporte de pessoal e

equipamentos

Centro de Piscicultura
Experimental, Treinamento e
Difusão de Tecnologia da
Grande Dourados (CEPEX)

Ministério da Pesca

(R$ 1.277.136,00)

-Pagamento de bolsas de Pesquisa e IC;

- Compra de regentes e comsumíveis;

-Compra de equipamentos;

-Apoio a eventos e publicações

Ações da Incubadora de
tecnologias sociais e Solidárias
para o Desenvolvimento da
Aquicultura e Pesca no
Território da Cidadania da
Grande Dourados

Ministério da Pesca

(R$ 450.997,90)

- Pagamento de bolsas de Pesquisa e IC;

- Transporte de cursistas;

-locação de veículos leves;

-compra de consumíveis;

-pagamento de diárias

mailto:soc@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

PESQUISA Inventário,
Avaliação, Proposição de
Medidas de Conversão,
Preservação, Divulgação e
gestão do Patrimônio
Arqueológico de Arte Rupestre
do MS

Eletrossul

(R$ 523.642,73)

- Pagamento de bolsas de Pesquisa e IC;

- Compra de veículos;

- Compra de equipamentos;

- Pagamento de diárias;

- Realização de eventos;

- Contratação de pessoal – 01;

- Publicação de livro científico;

- pagamento de viagens e diárias;

- pagamento de viagens de exploração e

prospecção.

Prospecção e Pesquisa
Tecnológica em usinas
Sucroalcooleiras.

BIOSUL

(R$13.584,42)

 Pagamento de bolsa de pesquisa.

Programa de Rede de
Formação Continuada de
Professores da rede pública de
Ensino (RENAFOR)

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

(R$ 1.072.647,21)

 Compra de material didático e

demais consumíveis;

 Compra de passagens;

 Pagamento de diárias;

 Pagamento de alimentação e

hospedagem;

 Contratação de pessaol – 01

 Pagamento de aluguel de imóvel;

 Pagamento de bolsas de Pesquisa e

Apoio Técnico.

Programa de Apoio à Formação
Superior em Licenciatura em
Educação do Campo

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

(R$ R$ 600.000,00)

 Compra de material didático e

demais consumíveis;

 Compra de passagens;

 Pagamento de diárias;

 Pagamento de alimentação e

hospedagem;

 Transporte de alunos;

 Pagamento de tutores recreativos.

Produção e Compilação de
Documentos relativos à
Violação de Direitos de Povos
Indígenas em Mato Grosso do
Sul

IPHAN

(R$ 289.985,00)
 Compra de consumíveis;

 Contratação de Digitalização de

documentos;

 Compra de equipamentos;

 Pagamento de bolsas de pesquisa e

Apoio Técnico;

 Pagamento de diárias;

 Apoio a realização de eventos;

 Confecção de painéis e cartazes.

Estudo Multicêntrico de
incidência e fatores de risco de
tuberculose e doenças
sexualmente transmissíveis na
população privada de liberdade
do estado de Mato grosso do
Sul (FCS).

MINISTÉRIO DA SAÚDE

(R$ 199.370,00)
 Compra de consumíveis;

 Compra de passagens;

 Pagamento de diárias;

 Locação de veículos leves;

 Contratação de pessaol – 01

 Compra de equipamentos;

 Compra de reagentes e demais

materias de pesquisa.

Cursinho Pré Vestibular da
UFGD

Inscrições dos alunos

(R$ 864.000,00)

- Contratação de professores – 08

- Custeio – material de escritório

mailto:soc@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

- Pagamento de bolsa de

Extensão

Centro de Línguas da UFGD Inscrições de alunos;

PNAE

(R$ 1.600.000,00)

 Contratação de professores – 11

 Custeio – material de escritório

 Serviços – manutenção de

equipamentos

 Capital – equipamentos para salas

de aula e secretaria

 Pagamento de bolsa de Extensão

Projeto de Gestão Publica,
Gestão Publica Municipal e
Gestão de Saúde do Programa
Nacional de Formação em
Administração Publica – PNAP

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

(R$ 242.458,92)

 Contratação de Pessoal – 04

 Pagamento de diárias;

 Pagamento de bolsas de Ensino.

Plano de Capacitação
Continuada - PACC

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

(R$ 152.623,96)

 Contratação de Pessoal – 02

 Pagamento de diárias;

 Pagamento de bolsas de Ensino.

Projeto de Implantação de
Laboratório de Pesquisa e
Experimentação em
piscicultura - LABPEX

MINISTÉRIO DA PESCA

(R$728.431,80)

 Elaboração de Projetos de

Engenharia;

 Contratação de Consultoria;

 Contratação da obra.

Saberes Indígenas na Escola MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

(R$ 515.230,00)

 Compra de consumíveis;

 Compra de equipamentos;

 Pagamento de bolsas de pesquisa e

Apoio Técnico;

 Pagamento de diárias;

 Apoio a realização de eventos;

 Confecção de uniformes e camisetas

 Transporte de cursistas;

 Locação de veículos

3. Conclusão

A FUNAEPE, assim como sua entidade apoiada (UFGD) foram criadas

recentemente, tem concentrado seus esforços na gestão de projetos da UFGD, visando

o pleno desenvolvimento dos mesmos, buscando atender tempestivamente atividades

como contratação de pessoal, aquisição de insumos e equipamentos, livros, serviços e

outros mais que, sem as quais acarretariam em atrasos e resultados negativos.

A forte característica da UFGD em promover ensino, pesquisa  e extensão  com

uma visão de inclusão social tem demandado da FUNAEPE uma constante revisão e

melhoria de seus métodos de contratação, visto a diversidade de ações e atividades nos

projetos apoiados.

mailto:soc@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

O impacto das ações na execução dos projetos tem sido consideravelmente

importante, visto os relatório finais dos mesmos, onde as ações foram executadas,

resultando nos produtos esperados.

Comparativamente aos exercícios anteriores, a FUNAEPE aumentou

consideravelmente o valor e a quantidade de projetos administrados, indicando a

importância desse apoio de gestão no desenvolvimento de projetos da UFGD.

Entreanto, o custo operacional não aumentou na mesma proporção, indicando que o

mesmo tem sido cobrado de forma justa, baseada em estudos de custos reais da

fundação e não em valor proporcional de projeto.

Dessa forma, baseado no exposto acima, a atuação da FUNAEPE demonstra os

ganhos de eficiência obtidos na gestão dos projetos da UFGD para qual foi contratada.

mailto:soc@ufgd.edu.br